
Autorità Idrica Toscana 

 

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 23  
 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE 
 

n. 19 del 31/01/2019 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’ALBO FORNITORI DELL’AUTORITÀ IDRICA TOSCANA. 

 
I L    D I R I G E N T E 

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale ente rappresentativo di tutti i Comuni 
appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente l’intera circoscrizione territoriale 
regionale (art.3, comma 1); 

 l’AIT ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

 a decorrere dal 1° gennaio 2012 le funzioni già esercitate, secondo la normativa statale e regionale, 
dalle Autorità di Ambito Territoriale Ottimale di cui all’art.148 del D.Lgs. 152/2006 (ex AATO), sono 
trasferite ai Comuni che le esercitano obbligatoriamente tramite l’Autorità Idrica Toscana (art.4, 
comma 1); 

 il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle quali 
comprendente i Comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla L.R. 81/1995 ;  

 gli organi dell’Autorità Idrica Toscana sono l’Assemblea, il Consiglio Direttivo, il Direttore Generale e 
il Revisore Unico dei Conti (art. 6 ); 

 
RICHIAMATO specificamente l’art. 5 della L.R. 69/2011 il quale dispone che “[…], all'autorità idrica si 
applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte 
II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali).”; 
 
RICHIAMATI gli atti organizzativi e regolamentari dell’Ente approvati dal Direttore Generale, in particolare: 

 Regolamento di Organizzazione (modificato in ultimo con decreto n.34/2016);  

 Piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 e Piano Annuale 2019 approvato con 
Decreto del Direttore Generale n. 127 dell’11/12/2018; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 64 del 17/11/2016 con il quale sono stati conferiti, dal 
01/01/2017 al 31/10/2019, gli incarichi di Posizione Organizzativa/Alta Professionalità al personale 
dipendente dell’Autorità in possesso dei requisiti previsti; 

 Regolamento di Contabilità (approvato in ultimo con decreto n. 109/2015);  

 Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con Decreto del 
Direttore Generale n. 126 dell’11/12/2018; 

 
RICHIAMATI: 

 il decreto del Direttore Generale n. 150/2013 con il quale, ad esito della procedura concorsuale, lo 
scrivente è stato assunto a tempo indeterminato alle dipendenze dell’Autorità con la qualifica di 
Dirigente Amministrativo ed è stato incaricato della direzione dell’Area Amministrazione e 
Personale (oggi Area Amministrazione e Risorse Umane);   

 il decreto del Direttore Generale n. 63/2016 con il quale è stato prorogato allo scrivente, sino alla 
data del 31/10/2019, l’incarico dirigenziale attribuito con Decreto n. 58/2015 per la direzione 
dell’Area Amministrazione e Risorse Umane;    



Autorità Idrica Toscana 

 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 con le modifiche apportate dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 
 
PRESO ATTO che: 

 con Deliberazione dell’Assemblea n. 43 del 18/12/2017 sono stati approvati il bilancio di previsione 
2018-2020, il Programma annuale delle Attività (PdA) ed è stato aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP);  

 con Decreto del Direttore Generale n. 9 del 30/01/2018 sono stati approvati il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG), il Piano della performance, il Piano degli Obiettivi (PdO), per l’anno 2018 ed il 
programma degli affidamenti ed acquisti per gli anni 2018-2020;  

 con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 27/04/2018 è stata approvata una variazione al bilancio 
di previsione 2018-2020; 

 con Decreto del Direttore Generale n. 48 dell’8/05/2018 è stata approvata la variazione al piano 
esecutivo di gestione in seguito alla variazione di bilancio approvata con Deliberazione 
dell’Assemblea n. 14 del 27/04/2018; 

 
VISTI: 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 7/12/2018 con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è stato differito al 28/02/2019; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio nel caso in cui il bilancio di 
previsione non sia approvato entro il 31 dicembre dell’anno precedente. 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 120 del 27.11.2018 con il quale è stato approvato il 
“Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’albo fornitori”; 
 
DATO ATTO CHE nell’avviso pubblico per l’istituzione e l’aggiornamento dell’Albo fornitori di beni e servizi 
dell’Autorità Idrica Toscana, è previsto che l’Albo sarà istituito con determinazione dirigenziale entro il 
31.01.2019, inserendo gli operatori economici che avranno presentato la richiesta di iscrizione secondo 
quanto previsto dall’avviso e dal Regolamento medesimo; 
 
TENUTO CONTO che l’Albo Fornitori dell’Autorità Idrica Toscana è un albo aperto e che pertanto sarà 
costantemente aggiornato in base alle richieste degli operatori economici entro trenta giorni dalla ricezione 
della domanda di iscrizione ed a seguito della verifica della regolarità e completezza della documentazione 
per l'iscrizione all'Albo da parte del Servizio Gare Contratti e Acquisti; 
 
VISTE le richieste di iscrizione pervenute da parte degli operatori economici interessati con decorrenza 
dall’approvazione e riportate nell’Allegato 1; 
 
RICHIAMATO l’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto i contratti sotto soglia comunitaria; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) emanate in attuazione al 
D.Lgs. n. 50/2016 ed approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al D.L 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 

VISTI: 

 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed 

in particolare gli artt. 107 e 192; 

 il d.lgs. n. 50/2016; 

 



Autorità Idrica Toscana 

 

 DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di procedere all’istituzione dell’Albo fornitori dell’Autorità Idrica Toscana secondo quanto previsto dal 
“Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’albo fornitori”, approvato con decreto del Direttore 
Generale n. 120/2018. 

3. Di dare atto che l’Albo fornitori è istituito con gli operatori economici che hanno correttamente 
presentato domanda fino alla data odierna; 

4. Di dare atto, altresì, che l’Albo Fornitori è un albo aperto e che pertanto sarà costantemente aggiornato 
in base alle richieste degli operatori economici entro trenta giorni dalla ricezione della domanda di 
iscrizione ed a seguito della verifica della regolarità e completezza della documentazione per l'iscrizione 
all'Albo da parte del Servizio Gare Contratti e Acquisti; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione “Albo 
Pretorio on line”, e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di pubblicazione per 
le pubblicazioni di cui al punto 5 del dispositivo. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 Dott. Massimiliano Refi   (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 


